
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 6/10/2025 
 

Του:  Βιλιάρδου Βασίλειου, Βουλευτή Β1' Βορείου Τομέα Αθηνών 
  

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
  Τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης 
 
 
ΘΕΜΑ:  «Το υψηλό περιθώριο επιτοκίου ως αιτία απώλειας καταθέσεων» 

 

 

 

Κύριοι Υπουργοί, 
 

Σε δελτίου τύπου της Τράπεζας της Ελλάδος σχετικό με τα τραπεζικά επιτόκια καταθέσεων και 
δανείων διαβάζουμε ότι, τον Αύγουστο του 2025, τα μέσα σταθμισμένα επιτόκια του συνόλου 
των υφιστάμενων καταθέσεων και δανείων παρέμειναν σχεδόν αμετάβλητα, στο 0,32% και 
4,66%, αντίστοιχα, ενώ, το περιθώριο επιτοκίου μεταξύ των υφιστάμενων καταθέσεων και 
δανείων παρέμεινε, σχεδόν αμετάβλητο, στις 4,34 εκατοστιαίες μονάδες. Επίσης, από 
ανακοινώσεις των συστημικών τραπεζών, τα καθαρά τους κέρδη, για το πρώτο εξάμηνο του 
τρέχοντος έτους, φθάνουν τα 2,48 δις €, με τα έσοδα από τόκους να διαμορφώνουν τα 2/3 των 
κερδών τους.  
 

Επιπλέον, στα τέλη του πρώτου εξαμήνου 2025, οι συνολικές καταθέσεις στο εγχώριο  

τραπεζικό σύστημα έφτασαν τα 204,4 δις €, εκ των οποίων, 157 δις € ή το 77% επί του συνόλου 

είναι τοποθετημένα σε λογαριασμούς ταμιευτηρίου και όψεως, με μηδενικά επιτόκια και 47,4 

δις € ή το 23% του συνόλου είναι τοποθετημένα σε προθεσμιακές καταθέσεις, με επιτόκιο κατά 

μέσο όρο 1%. Εάν λάβουμε υπόψη ότι η χρηματοδότηση των τραπεζών μέσω καταθέσεων 

καλύπτει το 89% της συνολικής τους χρηματοδότησης, τότε, εύκολα συνάγεται το συμπέρασμα 

ότι, το περιθώριο επιτοκίου στα επίπεδα του 4,43%, που θεωρείται από τα υψηλοτέρα στην 

ευρωζώνη, είναι αυτό που διαμορφώνει τους όρους της εύκολης κερδοφορίας, συνθλίβοντας 

τα όποια ονομαστικά κέρδη του λαϊκότερου μέσου αποταμίευσης, που είναι οι καταθέσεις. Και 

αναφερόμαστε στο ονομαστικό κέρδος, διότι, στην ουσία, λαμβάνοντας υπόψη τον 

πληθωρισμό, οι καταθέσεις στις ελληνικές τράπεζες, καθημερινά, χάνουν μέρος της αξίας τους 

με τον πιο σκληρό, ύπουλο και οδυνηρό τρόπο για τους απλούς πολίτες. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε, ώστε να λάβουν τέλος, τόσο η ληστεία των καταθέσεων 

των πολιτών από τις τράπεζες, λόγω υψηλού περιθωρίου επιτοκίου, όσο και η αντίστοιχη από 

το ελληνικό Δημόσιο, δια της μη λήψης αποτελεσματικών μέτρων προς καταστολή του υψηλού 

πληθωρισμού; 
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2. Είναι στις προθέσεις σας η αύξηση του ποσοστού φορολογίας των τραπεζών από τα 

σημερινά επίπεδα, της τάξης του 29%, παρά το ευνοϊκό για αυτές ισχύον καθεστώς του 

αναβαλλόμενου φόρου; 

3. Είναι στις προθέσεις σας το να παραμείνει στο ελληνικό Δημόσιο μερίδιο ύψους 8,39% του 

μετοχικού κεφαλαίου της Εθνικής Τράπεζας ή και να αυξηθεί το εν λόγω, ώστε να υπάρχει 

έστω και η ελάχιστη βάση επηρεασμού των εγχώριων επιτοκίων; 

4. Είναι στις προθέσεις σας η αύξηση της φορολογίας των μερισμάτων που δίνουν οι ελληνικές 

τράπεζες, με δεδομένο το σημερινό ύψος της τάξης του 5%, το οποίο είναι  από τα χαμηλότερα   

μεταξύ των 37 ευρωπαϊκών χώρων και μακράν του αντίστοιχου μέσου ευρωπαϊκού όρου, που 

κυμαίνεται στα επίπεδα του 20,5%; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 

 

 

 

 




